
Протокол № 1  

заседания МО учителей-филологов от 30.08.2023 г. 

Присутствовало  3 человека. 

Повестка:  
1. Анализ работы методического объединения и планирование деятельности на новый 

учебный год.  

2. Выборы руководителя ШМО.  

3. Утверждение плана работы ШМО на 2023/2024 учебный год.  

4. Рассмотрение и утверждение Рабочих программ и календарно-тематических планов по 

русскому, английскому языкам и литературе на 2023-2024 учебный год, а также РП по 

внеурочной деятельности.  

5. Утверждение текстов для входного контроля по предметам языков и литературы. 

 

 

 

 По первому вопросу повестки заседания заслушали Меркулову Ж.Г., которая 

проанализировала работу членов ШМО учителей-филологов, указала на сильные и слабые 

стороны работы, предложила усилить работу с одарёнными детьми по предметам 

филологического цикла. По второму вопросу заслушали Мельникову Т.Б., которая 

предложили не переизбирать руководителя ШМО учителей-филологов в этом учебном 

году, По третьему вопросу выступила Меркулова Ж.Г., она представила на обсуждение 

членов ШМО план работы на новый учебный год, пожелала коллегам творческих успехов. 

По четвёртому вопросу заслушали всех членов ШМО, которые представили на 

рассмотрение и утверждение Рабочих программ и календарно-тематических планов по 

русскому, английскому языкам и литературе на 2023-2024 учебный год, РП по внеурочной 

деятельности, а также тексты входного контроля по предметам языков и литературы. 

 

 

 

Решение: 1. Продолжать работу в ШМО учителей–филологов. 2. Оставить исполнять 

обязанности руководителя ШМО учителей-филологов Меркулову Ж.Г. 3. Утвердить план 

работы ШМО на 2023-2024 учебный год. Утвердить РП по предметам и тексты для 

входного контроля по предметам языков и литературы. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Руководитель МО _____________ (Меркулова Ж.Г.)              30.08.2023. 

 

 

 



Протокол № 2  

заседания МО учителей-филологов от 15.09.2023 г. 

Присутствовало  3 человека. 

Повестка:  

1. Реализация обновленных ФГОС как приоритетное направление в преподавании 

предметов «русский язык», «английский язык» и «литература» 

2. Знакомство с новинками учебно-методической литературы по предметам 

филологического цикла.  

 

По первому вопросу выступили Соколинская А.А., Мельникова Т.Б. и Меркулова Ж.Г., 

которые поделились своим мнением по теме «Реализация обновленных ФГОС как 

приоритетное направление в преподавании предметов «русский язык», «английский язык» 

и «литература». 

По второму вопросу слушали Мельникову Т.Б. и Меркулову Ж.Г., которые рассказали о 

новинках УМК по русскому языку и литературе. 

 

 

Решение: 1. Членам ШМО учителей-филологов пройти КПК  в целях реализации 

обновленных ФГОС как приоритетного направления в преподавании предметов «русский 

язык», «английский язык» и «литература». 2. Продолжить знакомство с новинками 

учебно-методической литературы по предметам филологического цикла.  

 

 

 

 

 

Руководитель МО _____________ (Меркулова Ж.Г.)              15.09.2023. 

 

 

 


